

**AVIS DES SOCIÉTÉS**

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**Société de Placement et de Développement Industriel et Touristique**

**« S.P.D.I.T. - SICAF »**

Siège Social : 5, Boulevard Béji Caïd Essebsi – Centre Urbain Nord – 1082 TUNIS

La Société de Placement & de Développement Industriel & Touristique -SPDIT SICAF-, publie, ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2ème trimestre 2024.

**INDICATEURS TRIMESTRIELS D'ACTIVITE ARRETES AU 30 JUIN 2024**  
**SPDIT-SICAF**

| <b>REVENUS</b>   | <b>Solde en DT</b>  |                     |                   |                   |                   |
|--|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|  | <b>2ème Trim 24</b> | <b>2ème Trim 23</b> | <b>30/06/2024</b> | <b>30/06/2023</b> | <b>31/12/2023</b> |
| <b>Dividendes (1)</b>  | <b>3 059 324</b>    | <b>3 652 949</b>    | <b>20 090 557</b> | <b>19 910 399</b> | <b>19 910 399</b> |
| Dividendes des participations non cotées                     | 447 285             | 276 531             | 17 478 518        | 16 517 990        | 16 517 990        |
| Dividendes des placements cotés                              | 2 612 039           | 3 376 419           | 2 612 039         | 3 392 409         | 3 392 409         |
| <b>Plus values de cessions (2)</b>                           | <b>1 941 275</b>    | <b>95 471</b>       | <b>7 245 026</b>  | <b>419 209</b>    | <b>4 560 514</b>  |
| Plus values sur cession des autres participations non-cotées |                     | 1 433               |                   | 166 088           | 166 088           |
| Plus values sur cession des actions SICAV                    | 75 425              | 94 038              | 78 940            | 119 899           | 221 016           |
| Plus values sur cession des placements cotés                 | 1 865 850           | 0                   | 7 166 085         | 133 222           | 4 173 410         |
| <b>Revenus des placements (3)</b>                            | <b>1 584 262</b>    | <b>1 297 301</b>    | <b>2 953 702</b>  | <b>2 157 953</b>  | <b>4 833 424</b>  |
| <b>Autres produits d'exploitation</b>                        | <b>205 430</b>      | <b>49 447</b>       | <b>206 648</b>    | <b>101 718</b>    | <b>128 435</b>    |
| <b>Reprises de provisions antérieures</b>                    | <b>155 132</b>      | <b>197 326</b>      | <b>460 501</b>    | <b>363 632</b>    | <b>190 571</b>    |
| Reprise des provisions sur titres cotés en bourse (4)        | 155 132             | 197 326             | 460 501           | 363 632           | 190 571           |
| Reprise des provisions sur titres de participations          |                     |                     |                   |                   |                   |
| Reprise des provisions pour risques et charges               |                     |                     |                   |                   |                   |
| <b>Commissions et charges assimilées</b>                     | <b>30 294</b>       | <b>22 128</b>       | <b>67 416</b>     | <b>33 118</b>     | <b>77 201</b>     |
| <b>Moins values sur cessions de titres</b>                   | <b>3</b>            | <b>3</b>            |                   | <b>4 147</b>      | <b>1 526 943</b>  |
| <b>Dotations aux provisions pour dépréciation de titres</b>  | <b>-18 495</b>      | <b>-163 682</b>     | <b>390 671</b>    | <b>20 189</b>     | <b>182 602</b>    |
| Dépréciation de titres cotés (5)                             | -18 495             | -163 682            | 390 671           | 20 189            | 182 602           |
| Dépréciation de titres de participations                     |                     |                     |                   |                   |                   |
| <b>Immobilisations financières</b>                           | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>24 204 247</b> | <b>23 637 267</b> | <b>21 604 247</b> |
| Participations Groupe  | -                   | -                   | 15 434 118        | 14 456 194        | 12 934 118        |
| Participations Hors Groupe                                   | -                   | -                   | 2 940 000         | 2 940 000         | 2 940 000         |
| Autres actions cotées  | -                   | -                   | 4 228 529         | 4 228 529         | 4 228 529         |
| Emprunts obligataires  | -                   | -                   | 1 500 000         | 2 000 000         | 1 500 000         |
| Autres participations  | -                   | -                   | 101 600           | 12 545            | 1 600             |
| <b>Placements et autres actifs financiers</b>                | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>44 878 544</b> | <b>29 055 865</b> | <b>43 424 108</b> |
| <b>Prises de participations de la période</b>                | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>2 600 000</b>  | <b>322 909</b>    | <b>331 809</b>    |
| <b>Cessions de participations de la période</b>              | <b>-</b>            | <b>-</b>            |                   | <b>10</b>         | <b>527 454</b>    |
| <b>Créances rattachées aux immobilisations financières</b>   | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>1 486</b>      | <b>1 486</b>      | <b>1 486</b>      |
| <b>Liquidités et équivalents de liquidités</b>               | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>27 248 248</b> | <b>34 992 464</b> | <b>28 138 666</b> |
| <b>Total des actifs</b>                                      | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>92 864 592</b> | <b>80 977 434</b> | <b>87 838 079</b> |

**Faits saillants:**

- (1) Les dividendes des participations non cotées ont enregistré une meilleure performance qu'en 2023. Les dividendes des placements cotés ont baissé en raison de la cession d'une partie de notre portefeuille en actions cotées.
- (2) **L'importante variation des plus-values sur cession de titres** s'explique par leur réalisation **au cours du premier semestre 2024 alors qu'en 2023 elles ont eu lieu au cours du 2ème semestre**
- (3) L'augmentation des montants placés a permis de générer plus de revenus qu'en 2023.
- (4) La baisse de certains cours boursiers d'actions faisant partie de notre portefeuille, nous a conduit à reprendre moins de provisions
- (5) L'amélioration de certains cours boursiers faisant partie de notre portefeuille nous a permis de constater moins de dotations

**Commentaire:**

L'élaboration des chiffres ci-dessus a été faite sur la base comptable de la société. Les chiffres au 31/12/2023. ont été approuvés par l'AGO tenue le 29 mars 2024.